
30 NORMAS LEGALES Domingo 14 de junio de 2020 /  El Peruano

y/o adecuación de sus Planes Estratégicos Institucionales 
y Planes Operativos Institucionales, según corresponda, 
a la Extensión de Temporalidad del Plan Estratégico 
Sectorial Multianual – PESEM 2016–2021 del Sector 
Interior, hasta el año 2024.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto del Ministerio del Interior, 
la difusión, seguimiento y evaluación de la Extensión de 
Temporalidad del Plan Estratégico Sectorial Multianual –
PESEM 2016-2021 del Sector Interior, hasta el año 2024, 
aprobado en el artículo 1 de la presente resolución.

Artículo 4.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano; así como 
la publicación de la Resolución y su Anexo en el Portal 
Institucional del Ministerio del Interior. (www.gob.pe/
mininter)

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Gastón CésaR a. RODRÍGuEz LimO
Ministro del Interior

1867929-1

PRODUCE

Modifican la R.M. Nº 449-2003-PRODUCE, 
sobre prohibición del traslado físico o 
cambio de ubicación de establecimientos 
industriales pesqueros para el desarrollo de 
actividades de consumo humano indirecto 
hacia los puertos o bahías y zonas o áreas 
de influencia de Paita, Sechura, Chimbote y 
Pisco (Paracas)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 177-2020-PRODUCE

Lima, 12 de junio de 2020

VistOs: El informe nº 005-2020-PRODuCE/DiGam-
kbermudez y el memorando n° 315-2020-PRODuCE/
DGaamPa de la Dirección General de asuntos 
ambientales Pesqueros y acuícolas; el informe nº 
013-2020-PRODuCE/OEE-hgomezm de la Oficina 
de Estudios Económicos de la Oficina General de 
Evaluación de impacto y Estudios Económicos; el 
informe nº 061-2020-PRODuCE/DPO y el memorando 
n° 712-2020-PRODuCE/DGPaRPa de la Dirección 
General de Políticas y análisis Regulatorio en Pesca y 
acuicultura; los informes n° 311-2020-PRODuCE/OGaJ 
y nº 319-2020-PRODuCE/OGaJ de la Oficina General de 
asesoría Jurídica; y,

COnsiDERanDO:

Que, el Decreto Ley nº 25977, Ley General de Pesca, 
en su artículo 6 establece que el Estado, dentro del marco 
regulador de la actividad pesquera, vela por la protección 
y preservación del medio ambiente, exigiendo que se 
adopten las medidas necesarias para prevenir, reducir y 
controlar los daños o riesgos de contaminación o deterioro 
en el entorno marítimo terrestre y atmosférico;

Que, el Decreto supremo nº 012-2001-PE, que 
aprueba el Reglamento de la Ley General de Pesca, en 
adelante el Reglamento, en su artículo 55 señala que 
el Ministerio de Pesquería (actualmente Ministerio de la 
Producción) determina las zonas geográficas sujetas a 
prohibiciones o limitaciones para realizar actividades de 
procesamiento pesquero, en función de la disponibilidad 
de los recursos hidrobiológicos, de la capacidad 
de producción de los establecimientos industriales 
existentes, de la protección del medio ambiente y de las 
áreas reservadas por Ley;

Que, el Reglamento en su artículo 76, numeral 
76.2 literal i) dispone que corresponde al ministerio 
de la Producción en materia ambiental suspender o 

limitar la admisión de solicitudes de cualquier actividad 
del sector pesquero por razones de ordenamiento y 
aprovechamiento responsable de los recursos pesqueros 
o protección del medio ambiente; limitar el acceso a un 
recurso hidrobiológico mediante un determinado sistema 
de extracción o procesamiento y, en general, asumir las 
acciones requeridas para promover actividades destinadas 
a la protección del ambiente, eficiencia pesquera y la 
conservación de los recursos hidrobiológicos; Que, por 
Resolución ministerial nº 218-2001-PE se establecieron 
disposiciones aplicables a la actividad de procesamiento 
de harina de pescado y en su artículo 4 se prohibió el 
traslado físico o cambio de ubicación de establecimientos 
industriales pesqueros para el desarrollo de actividades 
de consumo humano indirecto, a las áreas de influencia 
de los puertos de Paita, sechura, Chimbote, Huacho, 
Chancay, Callao y Pisco (Paracas);

Que, mediante Resolución ministerial nº 
242-2003-PRODuCE se modificó el artículo 4 de la 
Resolución ministerial nº 218-2001-PE, prohibiendo el 
traslado físico o cambio de ubicación de establecimientos 
industriales pesqueros para el desarrollo de actividades 
de consumo humano indirecto en todo el ámbito de los 
departamentos de tumbes, Piura, Lambayeque, La 
Libertad, ancash, Lima, ica y tacna; y la Región Callao;

Que, la Resolución ministerial nº 449-2003-PRODuCE 
dejó sin efecto la Resolución ministerial nº 
242-2003-PRODuCE y, en su artículo 2, prohibió el 
traslado físico o cambio de ubicación de establecimientos 
industriales pesqueros para el desarrollo de actividades 
de consumo humano indirecto hacia los puertos o 
bahías y zonas o áreas de influencia de Paita, sechura, 
Chimbote, Coishco, samanco, Huacho, Chancay, Callao 
y Pisco (Paracas);

Que, mediante Resolución ministerial nº 
047-2004-PRODuCE se incluyó en la prohibición de 
traslado físico o cambio de ubicación de establecimientos 
industriales pesqueros, para el desarrollo de la actividad 
de procesamiento de consumo humano indirecto, 
establecida en el artículo 2 de la Resolución Ministerial 
nº 449-2003-PRODuCE, al puerto de malabrigo, distrito 
de Razurí, provincia de ascope, departamento de La 
Libertad;

Que, por Resolución ministerial nº 
470-2016-PRODuCE se modificó el segundo 
párrafo del artículo 2 de la Resolución ministerial n° 
449-2003-PRODuCE, estableciendo que el traslado 
físico o cambio de ubicación hacia las áreas o zonas 
no prohibidas así como a las zonas o áreas de Huacho, 
Chancay y Callao, se efectuará previa aprobación 
del Estudio de Impacto Ambiental, con las opiniones 
favorables de las entidades que resulten competentes; y, 
cumpliendo los Límites máximos Permisibles establecidos 
en la Columna iii de la tabla n° 1 del artículo 1 del 
Decreto supremo n° 010-2008-PRODuCE, considerando 
adicionalmente que con el traslado o cambio de ubicación 
no se impacte negativamente al medio ambiente de 
acuerdo a los estándares de calidad ambiental, ni genere 
impactos socioeconómicos negativos en la zona;

Que, por Decreto supremo n° 010-2018-minam se 
aprueban los Límites máximos Permisibles para Efluentes 
de Establecimientos industriales Pesqueros de Consumo 
Humano Directo e indirecto y se deroga el Decreto 
supremo n° 010-2008-PRODuCE;

Que, mediante Resolución Directoral nº 
105-2018-PRODuCE/DGaamPa la Dirección General de 
asuntos ambientales Pesqueros y acuícolas (DGaamPa) 
aprobó la realización de la Evaluación Técnico Ambiental 
de las zonas Restringidas en el norte Centro por las 
Resoluciones ministeriales nº 449-2003-PRODuCE, nº 
047-2004-PRODuCE y nº 470-2016- PRODuCE, cuyo 
plazo fue ampliado mediante Resolución Directoral n° 
163-2018- PRODuCE/DGaamPa;

Que, la Dirección de Gestión ambiental de la 
Dirección General de asuntos ambientales Pesqueros 
y acuícolas en su informe nº 005-2020-PRODuCE/
DiGam-kbermudez, concluye y recomienda que: i) “(…) 
para las bahías de malabrigo, Coishco y samanco, puede 
levantarse la restricción dispuesta en la Resolución 
ministerial n° 470-2016-PRODuCE, por cuanto las 
condiciones ambientales alcanzan la calificación de 
MODERADO, pudiéndose permitir el traslado físico o 



31NORMAS LEGALESDomingo 14 de junio de 2020
 El Peruano /

cambio de ubicación de establecimientos Industriales 
de Consumo Humano indirecto, desde otras zonas”; 
ii) “El traslado y cambio de ubicación a las bahías 
antes citadas, se efectuará previa aprobación del iGa 
correspondiente, cumpliendo con lo establecido en el 
Reglamento de Gestión ambiental de los subsectores 
de Pesca y Acuicultura, aprobado mediante el Decreto 
supremo n° 012-2019-PRODuCE, el cual debe: (…) 
contar con la opinión favorable de todas las entidades 
involucradas en la evaluación, (…) cumplir con los 
Límites máximos Permisibles (LmP) para efluentes 
industriales pesqueros aprobado mediante el D.S. 
n° 010-2018-minam,(…) implementar sistemas 
de tratamiento físico, químico, biológico u otros 
complementarios, (…) contar con un diseño técnico 
de los dispositivos utilizados para la disposición de 
los efluentes de los establecimientos industriales 
pesqueros de consumo humano directo e indirecto 
en cuerpos de agua marinos o continentales debe 
garantizar el cumplimiento de los Estándares de 
Calidad ambiental (ECa) para agua fuera de la zona 
de mezcla, que es determinada según la metodología 
y aspectos técnicos establecidos por la Autoridad 
nacional del agua (…) la disposición de efluentes de 
los EiP de CHi debe realizarse mediante emisarios 
submarinos o subacuáticos, (…) la disposición de 
efluentes, mediante los citados dispositivos, se debe 
realizar fuera de las áreas que la autoridad nacional 
del Agua haya restringido para el establecimiento de 
zonas de mezcla, por sus características y fragilidad 
ambiental, tales como ecosistemas frágiles, áreas 
naturales protegidas, áreas acuáticas destinadas a la 
acuicultura, áreas recreativas o de contacto primario, 
entre otras, a fin de proteger los ecosistemas acuáticos 
y la salud de la población, (…) monitorear la calidad de 
sus efluentes, conforme a lo establecido en el Programa 
de Monitoreo Ambiental aprobado por la autoridad 
competente, (…) cumplir con la prohibición de la dilución 
de los efluentes en los establecimientos industriales 
pesqueros de consumo humano indirecto que tenga por 
finalidad la reducción de los contaminantes presentes 
en estos, durante todo el proceso de tratamiento 
y antes del punto de control del efluente previo a su 
descarga, (…) cumplir los Límites máximos Permisibles 
para emisiones atmosféricas, aprobado mediante el 
D.s. n° 011-2009-minam, (…) no generar impactos 
socioeconómicos en la zona, y x) con la autorización 
de uso de suelo de la Municipalidad Provincial de su 
jurisdicción.”; iii) “se concluye mantener la prohibición 
de traslado físico o cambio de ubicación de EIP, hacia 
los puertos o bahías y zonas o áreas de influencia de 
Paita, sechura, Chimbote y Paracas (Pisco).”;

Que, la Oficina de Estudios Económicos de la 
Oficina General de Evaluación de impacto y Estudios 
Económicos en su informe nº 013-2020-PRODuCE/
OEE-hgomezm, analiza y concluye que: i) “En las bahías 
de Coishco, samanco y malabrigo, el levantamiento de 
la restricción (…), permitirá el traslado físico o cambio 
de ubicación de establecimientos industriales de CHi, 
desde otras zonas. (…)”; ii) “En el periodo 2015-2019, 
en función de los datos de la Estadística Pesquera 
Mensual, los doce (12) EIP vigentes y operativos [en 
las tres mencionadas bahías] tienen una capacidad 
de absorción promedio ponderado anual de 19%, 
equivalente a una recepción de materia prima de 
anchoveta de más de 1 millón 46 mil de toneladas, 
volumen que permite una producción estimada de 
268 mil 277 toneladas de harina de pescado”; iii) 
“(…) el traslado físico o cambio de ubicación de 
establecimientos industriales de CHi, desde otras zonas 
(…), tendría efectos sobre la capacidad productiva en 
dichas localidades, generando un mayor dinamismo 
económico en la cadena de producción (proveedores 
locales de bienes y servicios, contratación de personal 
adecuado y trabajadores locales, mayor oferta de 
derivados pesqueros, entre otros) y, por ende, efectos 
sobre la generación de divisas y empleo (…)”; iv) 
“La reactivación de las plantas no operativas, sería 
el primer efecto medible de la propuesta normativa, 
permitiendo que la actividad de procesamiento 
pesquero de CHi se dinamice con un efecto positivo 
del 14.9% en la capacidad de producción de harina de 

pescado. Ello representa un incremento del volumen de 
producción en más de 40 mil toneladas, asumiendo el 
mismo ratio de absorción en cada zona, significando 
que en dichas localidades la producción de harina de 
pescado podría incrementarse pasando de 268.2 mil 
toneladas a 308.4 mil toneladas al año. Generando 
divisas por más de 61.2 millones de usDFOB. además, 
de una mayor de demanda del empleo local, por más 
de 1 mil puestos de trabajos directos y 18.4 mil puestos 
de trabajo indirectos.”; v) “(…) el análisis del beneficio-
costo correspondiente a la propuesta normativa (…) 
busca levantar la restricción dispuesta en la Resolución 
ministerial n° 470-2016-PRODuCE, por cuanto las 
condiciones ambientales alcanzan la calificación de 
“moderado”, a fin de permitir el traslado físico o cambio 
de ubicación de establecimientos Industriales de 
Consumo Humano indirecto, desde otras zonas (…)”;

Que, la Dirección General de Políticas y análisis 
Regulatorio en Pesca y acuicultura, en su informe nº 
061-2020-PRODuCE/DGPaRPa-DPO, sustentado en los 
resultados del informe n° 005-2020-PRODuCE/DiGam-
kbermudez concluye y recomienda que: “(…) las plantas 
de harina y aceite de pescado han pasado por una mejora 
tecnológica que les ha permitido disminuir el nivel de 
concentración de los parámetros contaminantes en sus 
efluentes, definidos por la normatividad aplicable; por lo 
que luego de haber realizado la caracterización ambiental 
de las bahías a través de la evaluación de los componentes: 
agua, aire, sedimentos, ecosistemas acuáticos y 
ecosistemas terrestres, recomienda que en determinadas 
zonas con impactos compatibles o moderados se permita 
el traslado físico o cambio de ubicación de dichas plantas 
hacia zonas o áreas de influencia que se han considerado 
como prohibidas a través de la Resolución ministerial n° 
449-2003-PRODuCE y sus modificatorias, tales como 
malabrigo, samanco y Coishco, siempre que el Eia 
aprobado acredite que: (i) los efluentes no excedan los 
límites presentados en el Anexo del Decreto Supremo 
n° 010-2018-minam; y, (ii) se dé cumplimiento a los 
artículos que competan y correspondan a dicha norma, y 
iii) cuente con la opinión favorable de todas las entidades 
involucradas en su evaluación”;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Pesca y acuicultura, de la Dirección General de Políticas 
y análisis Regulatorio en Pesca y acuicultura, de la 
Dirección General de asuntos ambientales Pesqueros 
y acuícolas, de la Oficina General de Evaluación de 
impacto y Estudios Económicos y de la Oficina General 
de asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley n° 
25977, Ley General de Pesca, su Reglamento aprobado 
por Decreto supremo n° 012-2001-PE; el Decreto 
Legislativo n° 1047, Ley de Organización y Funciones 
del ministerio de la Producción y modificatorias; el 
Reglamento de Organización y Funciones del ministerio 
de la Producción, aprobado por Decreto supremo n° 
002-2017-PRODuCE y modificatoria;

sE REsuELVE:

Artículo 1.- modificar el artículo 2 de la Resolución 
ministerial nº 449-2003-PRODuCE con el texto siguiente:

“artículo 2.- Prohíbase el traslado físico o cambio de 
ubicación de establecimientos industriales pesqueros 
para el desarrollo de actividades de consumo humano 
indirecto hacia los puertos o bahías y zonas o áreas 
de influencia de Paita, sechura, Chimbote y Pisco 
(Paracas).

El traslado físico o cambio de ubicación hacia las 
áreas o zonas no prohibidas se efectúa previa aprobación 
del instrumento de gestión ambiental correspondiente y de 
acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Ley n° 25977, Ley 
General de Pesca, su Reglamento aprobado por Decreto 
supremo n° 012-2001-PE; el Reglamento de Gestión 
Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, 
aprobado por Decreto supremo n° 012-2019-PRODuCE; 
el Decreto supremo nº 010-2018-minam que aprueba 
los Límites máximos Permisibles para efluentes de los 
establecimientos industriales pesqueros de consumo 
humano directo e indirecto; el Decreto supremo n° 
011-2009-minam que aprueba Límites máximos 



32 NORMAS LEGALES Domingo 14 de junio de 2020 /  El Peruano

Permisibles para las emisiones de la industria de Harina y 
aceite de Pescado y Harina de Residuos Hidrobiológicos, 
y demás disposiciones legales que resulten aplicables”.

Artículo 2.- Derogar la Resolución ministerial n° 
047-2004-PRODuCE.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCÍO BaRRiOs aLVaRaDO
Ministra de la Producción

1867928-1

Establecen disposiciones para el inicio 
gradual y progresivo de actividades 
económicas de los conglomerados 
productivos y/o comerciales a nivel nacional

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 178-2020-PRODUCE

Lima, 13 de junio de 2020

VistOs: El informe n° 000000020-2020-PRODuCE/
DGDE de la Dirección General de Desarrollo Empresarial; 
el informe n° 00000072-2020-PRODuCE/Dn de la 
Dirección de normatividad de la Dirección General 
de Políticas y análisis Regulatorio del Despacho 
Viceministerial de mYPE e industria; el memorando n° 
00000850-2020-PRODuCE/DVmYPE-i del Despacho 
Viceministerial de mYPE e industria; el informe n° 
00000329-2020-PRODuCE/OGaJ de la Oficina General 
de asesoría Jurídica; y,

COnsiDERanDO:

Que, mediante Decreto supremo n° 008-2020-sa, 
se declaró la Emergencia Sanitaria a nivel nacional por 
el plazo de noventa (90) días calendario, y se dictaron 
medidas para la prevención y control para evitar la 
propagación del COViD-19, la cual fue prorrogada por el 
mismo plazo, contado a partir del 10 de junio de 2020, por 
el artículo 1 del Decreto supremo n° 020-2020-sa;

Que, en nuestro país, la expansión de la epidemia 
obligó a la adopción de medidas como el Estado de 
Emergencia nacional declarado mediante Decreto 
supremo n° 044-2020-PCm y ampliado temporalmente 
mediante los Decretos supremos n° 051-2020-PCm, n° 
064-2020-PCm, n° 075-2020-PCm, n° 083-2020-PCm y 
n° 094-2020-PCm;

Que, mediante Resolución ministerial n° 144-2020-
EF/15, se conformó el “Grupo de trabajo multisectorial 
para la reanudación de las actividades económicas” con 
el objeto de formular la estrategia para la reanudación 
progresiva de las actividades económicas en el marco de 
la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, siendo que el 
mencionado Grupo de trabajo multisectorial ha elaborado 
una estrategia de reanudación de actividades que consta 
de 4 fases, proponiendo la aprobación de las Fases 1 y 2 
de la referida estrategia;

Que, en base a la estrategia señalada en el 
considerando precedente mediante el artículo 1 del 
Decreto supremo n° 080-2020-PCm, Decreto supremo 
que aprueba la reanudación de actividades económicas 
en forma gradual y progresiva dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia sanitaria nacional por las 
graves circunstancias que afectan la vida de la nación 
a consecuencia del COViD-19, se aprobó la estrategia 
denominada: “Reanudación de actividades”, la cual 
consta de 4 fases para su implementación. La Fase 1 de 
la “Reanudación de actividades”, se inicia en el mes de 
mayo del 2020, y contempla actividades relacionadas al 
Sector Producción, que se encuentran en el Anexo del 
Decreto supremo n° 080-2020-PCm;

Que, el numeral 1.1 del artículo 1 del Decreto Supremo 
n° 101-2020-PCm, Decreto supremo que aprueba la Fase 
2 de la Reanudación de Actividades Económicas dentro 
del marco de la declaratoria de Emergencia Sanitaria 
nacional por las graves circunstancias que afectan 

la vida de la nación a consecuencia del COViD-19, 
y modifica el Decreto supremo n° 080-2020-PCm, 
aprueba la Fase 2 de la Reanudación de actividades, 
conforme a la estrategia elaborada por el Grupo de 
trabajo multisectorial conformado mediante la Resolución 
ministerial n° 144-2020-EF/15 y sus modificatorias. Las 
actividades contenidas en la Fase 2 de la Reanudación 
de Actividades se encuentran detalladas en el Anexo del 
Decreto supremo n° 101-2020-PCm;

Que, el artículo 2 del Decreto supremo n° 101-2020-
PCm faculta al ministerio de la Producción para que 
durante la Fase 2 de la Reanudación de actividades, 
previa coordinación con los gobiernos locales dentro de 
su ámbito de su competencia territorial y los sectores 
Interior, Defensa y Salud, mediante Resolución Ministerial 
disponga el inicio de actividades de los conglomerados 
productivos y/o comerciales a nivel nacional, con 
excepción de los departamentos de Tumbes, Piura, 
Lambayeque, La Libertad, Loreto, ucayali, ica y las 
provincias de santa, Huarmey y Casma del departamento 
de Áncash, a puerta cerrada, así como vender sus 
productos y prestar sus servicios a través de comercio 
electrónico, pudiendo entregar sus productos a domicilio 
con logística propia o a través de terceros. Para tal efecto 
las empresas, entidades, personas jurídicas o naturales 
que realizan sus actividades a través de conglomerados 
productivos y/o comerciales, deben cumplir con los 
protocolos y normas aprobados por la Autoridad Sanitaria 
nacional y lo dispuesto en los Decretos supremos n° 
080-2020-PCm, n° 094-2020PCm y n° 101-2020-PCm;

Que, el numeral 3.7 del artículo 3 del Decreto 
supremo n° 080-2020-PCm, modificado por el Decreto 
supremo n° 101-2020-PCm, dispone que la reanudación 
de las actividades comprendidas en las Fases de la 
Reanudación de actividades se sujeta únicamente a 
los requisitos y condiciones establecidos en el Decreto 
supremo n° 080-2020-PCm y sus normas modificatorias, 
quedando prohibido establecer requisitos o condiciones 
adicionales en normas sectoriales, regionales o locales;

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto supremo 
n° 080-2020-PCm modificado por el Decreto supremo 
n° 101-2020-PCm, dispone que la reanudación de las 
actividades incluidas en las fases de la Reanudación de 
actividades, se efectúa de manera automática una vez 
que las personas jurídicas hayan registrado su “Plan 
para la vigilancia, prevención y control de COViD-19 
en el trabajo” en el sistema integrado para COViD-19 
(siCOViD-19) del ministerio de salud, teniendo en 
consideración los “Lineamientos para la vigilancia de 
la salud de los trabajadores con riesgo de exposición 
a COViD-19”, aprobados por Resolución ministerial n° 
239-2020-minsa y sus posteriores adecuaciones, así 
como el Protocolo Sectorial correspondiente cuando el 
sector lo haya emitido; precisando que lo antes señalado 
resulta aplicable al reinicio de las actividades de las 
entidades, empresas y personas jurídicas que realicen 
actividades destinadas a la provisión o suministro de 
la cadena logística (insumos, producción tercerizada, 
transporte, distribución y comercialización) de las 
actividades comprendidas en las fases de la Reanudación 
de actividades;

Que, conforme al marco normativo antes señalado 
resulta necesario comenzar la recuperación social y 
económica y, por ello, es prioritario abordar la transición 
hacia una reanudación de actividades en el Sector 
Producción que incorpore las precauciones y medidas 
de protección necesarias para prevenir los contagios 
y minimizar el riesgo de un repunte del COViD-19 que 
pueda poner en riesgo la adecuada respuesta de los 
servicios sanitarios y, con ello, la salud y el bienestar del 
conjunto de la sociedad;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 101 del 
Reglamento de Organización y Funciones del ministerio 
de la Producción, aprobado por Decreto supremo n° 
002-2017-PRODuCE, la Dirección General de Desarrollo 
Empresarial es el órgano técnico normativo de línea, 
responsable de promover e implementar las políticas 
nacionales y sectoriales para el desarrollo productivo de 
las MIPYME, industria, parques industriales, cooperativas 
y el comercio interno, a través de la ampliación de 
mercados, fortalecimiento de capacidades productivas y 
la creación de espacios de representatividad, en el ámbito 


		2020-06-14T04:32:43-0500




